La costituzione non è stata inclusa nel Codice giustiniano, ma l'esonero dalla *molestia hospitalis* è stato riconfermato, in quanto incorporato nell'abbreviato testo di una costituzione, emanata il 19 agosto 427 da Teodosio II e Valentiniano III ed indirizzata al *magister officiorum* Elione (*Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Helioni magistro officiorum* CTh. 13.3.18).

Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Helioni magistro officiorum
C. 12.40.8: *Archiatros nostri palatii nec non urbis Romae et magistros litterarum pro necessariis artibus et liberalibus disciplinis nec non picturae professores, si modo ingenui sunt, hospitali molestia quoad vivent liberari praecipimus. Dat. XIV Kal. Septemb. Hiero et Ardaburio cons.*

La costituzione di Teodosio II e Valentiniano III, come la riporta il Codice Teodosiano al titolo *De medicis et professoribus*, riguarda soltanto gli esercenti dei mestieri artigianali e delle discipline liberali, i quali vengono esonerati, per tutta la vita, dalla *molestia hospitalis*²¹². Nella versione del Codice giustiniano la costituzione sopra citata, riportata nel titolo *De metatis et epidemeticis*, esonera, invece, fra le

²¹¹ A. FORCELLINI, voce 'Professor', in *Lexicon totius Latinitatis*⁴, III, Patavii, 1864-1926 (ristampa Bononiae, 1965), 891; B. STAYSKAL, voce 'Professor', in *TLL*, X.2, Stuttgart - Leipzig, 1692-1693.

²¹² *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Helioni magistro officiorum* CTh. 13.3.18: *Habente propriam firmitatem secundo nostrae maiestatis oraculo, quod de excusandis sive praebendis his quae militantibus debentur hospitibus promulgatum est, illa, quae dudum circa archiatros et magistros sanximus litterarum, observentur. Hos enim pro necessariis artibus et liberalibus disciplinis hospitali molestia, quoad viverent, liberari praecipimus. Inlibata ergo permaneant illa, quae quondam circa archiatros, quos in palatio nostro primi vel secundi ordinis comites militasse constiterit, et circa liberalium litterarum magistros videntur a nobis iustissime constituta. Dat. XIV Kal. Septemb. Hiero et Ardabure cons.*

persone attive nel palazzo imperiale e nella città di Roma, oltre ai gruppi professionali indicati nel Codice Teodosiano, i *picturae professores*, purché ingenui.

La concessione dei privilegi ai tecnici ed agli artigiani si inquadra, secondo Giovanna Coppola, nella tendenza, riscontrabile a partire da Costantino il Grande, a valorizzare la cultura tecnica²¹³. Quest'imperatore riconosceva l'importanza della formazione tecnico-scientifica per lo sviluppo dell'Impero, mirando ad incentivare l'esercizio delle discipline artistiche ed a formare una classe di tecnici, necessaria per l'esecuzione di costruzioni pubbliche²¹⁴.